Ex quibus consequens est motus eos, quos in precedenti capite diximus primò primum vocali, cum praenentiam omnem voluntatis consensum, nullam habere rationem peccati, ne quidem venialis: ut contra Caier. & Altfidorensem tractat Nauarr. ad cap. Super tribus. De penitent. distinc. 1. multè verò minus habere peccati mortalis: quod aduersus sectarios disputare non est præsentis instituti (videti potest Gregor. à Valen. i. 2. disput. 6. quest. 4. punto 2.) cui sufficit proposita regula ab unde confirmata. Neque est, quod præceptum Decalogi de non concupiscendo nobis oblicitatur; quoniam ex vñanimi Catholicon sententia, illud quod in eo prohibetur non est motus concupiscentiæ, sed consensus in illum: ut sensus sit ille, quem aperiè verba Ecclesiastici 18. indicant: Post concupiscentias tuas non eas, & à voluntate tua auferre.] Cuiusmodi est consensus, de quo Dominus Matth. 5. Qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, iam mœchatus est eam in corde suo.] Et certè si ille etiā concupiscentiæ motus, qui præuenit omniem voluntatis consensum, prohibetur: peccatumque esse: ille etiam qui in somno contingit (quo nihil est absurdius) peccatum esset; cum eum exculandi non detur alia ratio, quam defecetus liberti consensus.

43.

Secunda regula est: Non modo formalem, sed etiam virtualem & interpretatiuum consensum voluntatis, sufficere ad rationem peccati. Probatur, quia sufficiunt ad voluntarii deliberatum: sicut enim consensus formalis & consensus secundo modo virtualis constituant voluntarium directum seu volitum in se: ita etiam consensus primo modo virtualis, & consensus interpretatiuum constituant voluntarium indirectum, seu volitum in alio. Vide tradita in præced. cap. num. 34. Deinde sicut homo peccare censetur, cum advertens in se motum illicitum, ei formaliter consentit: ita etiam censetur, cum non dissentit; id est, ipsum non reprimit, nolendo cum potest & tenetur nolle: ut cum versatur in probabili periculo consentiendo: tunc enim amans periculum perit in illo. Id autem est interpretatiuum consentire.

De consensu in rem illicitam.

S E C T I O I .

44.

Tertia regula est: Consensum esse malum, rationemque peccati habere, cum illud cui adhibetur malum est, repugnante legi æternæ. Ratio est quia consensus contrahit malitiam eius rei cui adhibetur, iuxta illud Osee 9. Facti sunt abominabiles sicut ea quæ dilexerunt.] Vnde conseq̄ens est, quod Sylu. annotat in verbo Delectatio num. 2. consensum vel nō esse peccatum, vel tantummodo esse veniale, cum id, cui adhibetur, vel nullo modo vel tantummodo venialiter illicitum est: esse verò peccatum mortale, cum id, cui consensus adhibetur, est mortaliter illicitum. Quæ doctrina est D. Thomæ 1.2. quest. 74. art. 3. Pro qua facit cap. Hinc etenim §. Ponderofus dis. 49. Intelligentia est autem cum aliquo moderamine: nimis si consensus sit cum pleno rationis iudicio. Si enim tantum sit cum semiplano, quantum necum id cui consentitur sit mortaliter illicitum, consensus ipse non est peccatum maius, quam veniale. Rationem adserit D. Thom. in seq. art. 10. quia peccatum non est mortale, nisi sit contra legem Dei: consensus autem voluntatis ut sit contra legem Dei, exigit iudicium intellectus practici, quo illi proponatur id cui consentitur, esse contra legem Dei. Nam voluntas in nihil ferri potest, nisi in id quod illi, & sub ea ratione, sub qua illi ad intellectu proponitur.

Sic p. D. Thomas motum subitum infidelitatis, quo res ad fidem pertinens sub aliena ratione subito occurrit, antequam lex Dei consuli possit, ait esse tantummodo peccatum veniale: ut motum quo quis resurrectionē mortuorum su-

bis apprehendit tanquam impossibilem secundum naturam, & apprehendendo antequam tempus habeat deliberandi, seu considerandi tradi nobis credendum propter diuinam authoritatem, omni humana ratione infinitis partibus certiorum: remissior fit in credendo. Idem similiter dicendum est de motu sensualitatis, cui voluntas consentit antequam ratio superior possit de eo plenè iudicare consulta lege Dei. Dixi, antequam possit: quia si non faciat dum potest, defecit plenitudinis iudicij non impedit in voluntatis consensu, peccati mortalis consummationem: ad quam sufficit ut ratio superior iudicet, siue re ipsa, siue euia interpretatiū. Re ipsa quidem, ut cum homo de eo ad quod amplectendum vel re-pudiandum appetitus inordinatus ipsum sollicitat, iudicat inspectis confutisque non tantum rationibus humanis, sed etiam æternis. Interpretatiū vero, ut cum homo iudicat per solas rationes humanas, seu ostendentes vitæ huius temporalis comoda vel incommoda: & potest tenetur ut æternas seu legem voluntatemve Dei æternam ostendere esculere; siisque suum iudicium conformare, quando habet rationis vñam plenè liberum; & voluntas ad motum ipsius implicitum sit afficitur, ut periculo transgressionis legis Dei exponiatur.

De consensu in speculatiuum cogitationem de re illicita.

S E C T I O II .

Quarta regula est: Consensum in speculatiuum cogitationē de re mala, & in delectatione ei annexam, absoluere ut speculatiua est (quod idem est ac si dicas consensum in cognitionem veri ab querello affectu ad rem cogitatam vel ad delectationem ex capronecentem) non esse de se malum. Ratio est: quia de se nulla lege prohibetur. Deinde quia obiectum intellectus est verum: quod perinde inuenitur in acto mali ac in bono. Vnde sequitur, nihil alienum à natura intellectus committit, cum is applicatur ad cognoscendum malum, sicut committitur alienum à natura voluntatis, quando ipsa applicatur ad volendum malum: eo quod proprium obiectum ipsius, est bonum quatenus bonum.

Cæterum ille ipse consensus potest esse tum bonus, tum malus: bonus quidem ex bono fine: nempe cum quis talis cogitationem usurpat propter bonum finem, ut ad concionandum, vel ad audiendas confessiones, vel ad disputandum, vel ad docendum in schola. Malus vero, etiam nonnunquam mortaliter, ex malo fine. Nam, ut in verbo, Delectatio annoat Caier, quando talis cogitatio constituit hominem in periculo contentiendi in actum mortaliter malum, vel in delectationem illum sequentem: consensus in eam ipsam cogitationem induit rationem peccati mortalis: absente vero ex periculo, vñdem auctor addit, est peccatum veniale, quando caret pietate & necessitate, seu cum est cogitatio otiosa vel nata ex vanâ curiositate: ut cum sur cogitans nouos furandim modos, & inuenito uno subtili, delectatur ex ea cogitatione. Nā non habens pro obiecto opus illicitum ut illicitum est, sed ut murum est, non peccat mortaliter, sicut peccaret habendo, propter illicitum est. Peccat tamen venialiter, quia nec pietas nec necessitas ei suaderet talem mentis occupationem.

De consensu in practicam cogitationem de re illicita.

S E C T I O III .

Vinta regula est: Si homo cogitatione aliqua practica occupatum habens animum, delectatur; sed non aduerteret illud de quo delectatur tale esse ut de eo non licet delectari: ipsum omnino voluntate aversatur, talemque delectationem quantu[m] posse repellitur, si quid eiusmodi aduerteret, excusat planè a peccato, quantumcurq[ue] per diel integrum cogitat cum delectatione. Ita Caier, in verbo Delectatio, & post ipsum Nauar. in Encir. ca. ii. nu. 9. habet expressę. Ratio vero est, quia quandiu intellectus non aduerteret malitiam eius quod voluntati oblicitur, etiam si de eo discutatur in ratione utilis aut delectabilis, consensus in illud non est peccatum, propter ignoratam malitiam: nisi qui per negligentiam crasiam, aut prauum peccandi effectum, ad hanc non aduerteret: quo casu ignorantia ipsa non tolleret omnem deliberationem ad peccatum sufficientem: ponet enim quartum deliberationis gradum, de quo in fine præseden- num. 2.

Iam

Iam si quis aduertere coepit quidem, sed praeualente im-
perio concitatæ passiōnis, non aduertit perfectè, excusat à
peccato mortali, sed non à veniali. Ratione mredit Caietan.
quia sicut pura inaduertentia omnino excusat à peccato, sic
imperfecta aduentia, quia tollit perfectam deliberationem,
excusat à peccato perfecto, id est à mortali; & relinquit ob-
noxium veniali, quod (*ut pote imperfectum*) contentum esse po-
test imperfecta deliberatione.

ac expressus consensus, quando homo continuationem cogita-
tions de actu, quem mortaliter malum esse plenè aduertit
ideo negligit cohilbere, quod persistere velit in fructuone de-
lectionis, quam cogitans percipit attamen secus accidit,
quando aliqua rationabilis de causa, omittetur talem cogitationem
excitata reprimere, ut idem Nauar. adhuc ibid. annotat.

Qui & ea de causa à peccato saltem mortali excusat: pri-
mo eum qui talem cogitationem omittit reprimere, quia illam
despicit, credens se adeo fortē ac firmum esse, ut per
eam non sit trahendus ad consensum. Nam talis non censem-
tur interpretari cōsentire: quia, vi Caiet. ait in v. 180 Delectatio,
apprehendit illam cogitationem delectabilem, non ut ope-
rationem quam actus continuet, sed quam padatur tanquam
tentationem, & hostem imbecillum ad se impugnandum.
Peccat vero venialiter, inquit idem Caiet. quia sine ratione per-
mititur in se delectationem illicitam: quam ut hostem pericu-
losum à se propulsare debet quantum potest, iuxta illud P. al.
17. Persequeat inimicos meos, & comprehendam illos donec
deficiant.

Ceterum quoniam talis excusatio bonam rationem in
speculatione habere videatur, in praxi tamen debet esse su-
specta: quandoquidem causa propter quam talis delectatio-
nis repressio omittitur, non solerat esse, quod ea nihil fiat,
quam quod placet. Ade illud quod Sapiens Prover. 4. prae-
cipit, ut omni custodiā cor nostrum seruemus: in hac delecta-
tionē habere maximè locum: per quam ad illicitum con-
fessum aditus maximè potest, & ruinæ occasio datur: ut perinde
sit eam non respuerit, cum plenè aduertitur; ac si quis videns
alium admouentem ipsi ad peccatum distractum gladium, ne-
gligat: nec cum possit, praefens mortis periculum à se auer-
sat: quem quidem nemo non damnauerit tanquam homici-
dium sui ipsius, si lethale vulnus accipiat. Saluberrimum est i-
gitur de tal delectatione evitanda consilium, hoc versu artificioso expressum:

Hoc facies: facies Veneris, cum veneris ante:

Non sedeas sed cas, ne pereas per eas.

Excusat secundò Nauartus eum qui interea habens propo-
sitionem firmam nunquam consentiendi, propriez non resi-
stit, quod credit futurum ut et magis augera ut talis tentatio,
quod magis aduersus eam pugnabit: ut ordinariè contingit in
illecebris carnis, quas ideo fugiendo potius, quam resistendo
superari notatum est à D. Tho. 2.2. qu. 35. art. 1. ad 4. & ante
eum à D. Aug. ser. 250. cap. 2. super illud Apostoli in priori ad
Corinth. c. 6. Fugite fornicationem.

Excusat tertio eum, qui omittit reprimere, ne occupatio-
nem suam honestam, necessariam, vel utilem detelinquet:
qualis est studendi, vel legendi ea quorum considerant ad
huiusmodi delectationes prouocat; nec flaria ad prælegen-
dum in schola, vel ad concionandum: qualis item est audiendi
confessiones de rebus impudicis. Huius excusationis ac
præcedentis ratio est, quod si occupatus, ne interpretari
quidem, consentiat in delectationem; cum non tenetur
cam vitare nascientem ex huiusmodi causis, nisi adflet aliquod
periculum consentiendi in ipsam: ad quod declinandum
teneretur abstinere, (videlicet Nauarr. annotat in Enchir. sa.
16. n. 7.) à dictis occupationibus, quantumcumque de se bo-
nisi: quia nulla de causa licet peccare. Non tamen (*ut ostendit*
Caiet. in tom. I. opuscul. tract. 22. ad declinandum pollutionem in-
voluntariam, qua siue in somno, siue in vigilia contingat, nō
est peccatum: quia omne peccatum est voluntarium: tuncq;
ead, prout mala, ut supponimus, nec est volita directe, seu in
se: nec item indirecte, seu in sua causa: quam in tali causa haber
bonam.

Ceterum, ex eod Nauarr. in præced. cap. 11. num. 9. vt peccatum
sit mortale non reprimere exortam delectationem, ad declinandum
consentiendi periculum: oportet eum in quo exor-
titur, talem esse, ut habita ratione sua imbecillitas; ac præ-
terit consuetudinis, teneatur merito credere, nisi illam re-
primat; se consensurum verè & realiter in opus ipsum ma-
lum, ex quo eadem delectatio nascitur; aut saltem in eam
ipsam delectationem. Ade quod admonet Calet. verbo Dele-
ctatio sub finem: eos qui sic abimo affecti sunt, ut malint mori;
quam peccare mortaliter, nunquam aut rarissimè incurrire
in mortalem culpam per negligentiam reprimendi cogitati-

De coibitione tam consensus, quam dissentis in cogitationem aut
delectationem de re illicita.

SECTIO IV.

Quod si tam consensum quam dissensum cohibeat, ipsa
cogitatio delectatioq; illicita perseverans, potest quidem
rationem peccati venialis habere, virtute consensus se-
mpli, quem interpretative saltem, adhibere censem, dum
non satis sollicitè curat aduertere quid agat, non accipit ta-
men rationem peccati mortali: donec voluntas teneatur
actu dissimilando impedire quantum potest continuatio-
nem excitata cogitationis & delectationis. Cui tunc non
dissentens, censem interpretative consentire: sicut ille,
inquit Caiet. in verbo Delectatio, qui à somno excitatus potest
& debet manu prohibere a prosecutione perpetrationis
actus mali, in ipso somno inchoat, & non prohibe, censem
voluntariè profequi, etiam si nullam actu elicitat volitio-
nem talis prosecutionis. Quod quando contingat D. Thom.
in quaef. 15. de veritate art. 4. ad 10. declarat, dicendo hominem
antequam ratio perpendat delectationem, vel eius nocum-
ent, non habere interpretatum consensum, etiam si non
resistat; habere autem, postquam ratio tam perpendit de-
lectationem insurgentem, ac nocumentum eam consequens;
hoc est, cum homo percipit se per huiusmodi delectationem
inclinari penitus ac præcipitem ruere in consensum; nisi ex-
presè resistat. Qui consensus esti iuxta communem senten-
tiā teste Nauarr. loco citato peccatum est mortale, perinde

Valerij Tom. I. Pars III.

ones descriptibiles: quia ipsorum negligentia non est ex affectu ad delectationem quam cognoscunt illicitam: sed passione, quae eos perinde in tali cogitatione detineret, si delectationem ea non haberet coniunctam. Excipe tamen quod idem auctor ibidem praemisit: nisi negligenter et exorbitans sit, quod quasi ideo neglexerit, ut delectetur: tunc enim dici potest interpretatio consensu peccare mortaliter: sicut, inquit ille, quantumvis qui detrahit sine intentione detrahendi non peccat mortaliter: tamen quando tanta est laetitia famam ex defractione, ut quasi intenderet detrahere, dum non curauit a tali laetitione sibi cauere, peccare potest mortaliter.

Porro cum quis post illicas cogitationes, de his delectatus est, neque certe scit eis consenserit vel sufficienter refixerit, expedit, ut monet Nauar. in cit. c. 11. n. 12. ut seipsum de illis in confessione accuset dicendo, ut dubitare an quantum debuit illis resistere contendenter.

De consensu in præteritam vel futuram delectationem de actu, quem aliqua conditio reddit licitum.

S E C T I O V.

Sexta regula est. Consensum in præteritam vel futuram delectationem actus liciti, qualis est copula coniugalis, ex se non esse peccatum. Ratio est, quia cum aliquid nulla lege prohibitum est; sicut non peccat qui illud facit (nec peccat qui legem non transgreditur cap. Qui peccat 3; quest. 4.) ita nec peccat qui illud à se factum vel factum inesse gaudet, & delectatur: ut Iudeus, sicut licet sumi supplicium de facinoroso; ita etiam licet se sumptuum, aut se sumissime delectari potest. Particula autem, Ex se, propterea posita est in hac regula, quod ex diuinitate ei aliquo probabili periculo, consensus possit esse peccatum mortale: quia is qui exponit se probabili periculo peccandi mortaliter, peccat mortaliter, iuxta illud Eccl. 10. Qui a matre periculum peribit in illo. Si ergo vidua qua delectationem, quam habuit de licita coniugali copula, in memoriam retinens gaudet, & delectetur etiam illam habuisse: aut si sponsus absens cogitando de futura suo tempore copula licita cum sponsa, gaudet se illam habiturum, non peccat mortaliter (etsi non excusetur à veniali, vacans rei qua tum necessitate, tum etiam pietate careret) nisi praesente aliquam ex tali memoria excitata carnalem delectationem admittat, deliberatè de ea gaudens: vel eam adesse aduentendo, exponens se periculo consentiendo in eamdem, vel incurriende pollutionis non resistat talem repellendo quantum potest: tunc enim peccat mortaliter contra preceptum. Non mœchaberis: quo ex communi Sanctorum consensu restat Nauar. ad cap. Si cuius. De penitent. distinc. 1. num. 3. non solum prohibetur actus exterior venialis, quem circumstantia coniugij non fecerit licitum: sed etiam voluntaria fruendi voluptate venerea, alia ratione quā licito vñ matrimonij.

Aduerte autem difficultatem esse, An sit consensus licitus matrimonij vñs, quo coniux absens delectatur carnaliter recordatione copulae licita habenda cum uxore, etsi enim constet peccatum esse veniale propter rationem ante allatum: dubitatio tamen est, an sit mortale. Cuius partem affirmantem Syluest. & Nauar. tenent, illi in verbo, Delectatio; num. 4. & hic in Enchir. cap. 16. numero. 10. Negantem vero plures alii, quos referri Gabriel Vasquez ad 1. 2. D. Thom. disput. 113. cap. 2. eorum sententiam amplectentes: quia permanent matrimonium actu existens, non minus censeri potest a mortali excusari delectatio eiusmodi, quam ea, qua coniuges delectantur mutuo aspectu, aut osculis & tactibus, quae a nemine damnatur peccati mortalitatem: cum dicat D. Chrysostom. 17. in D. Mat. Si vis videre & ex visu capere voluptatem, aspice propriam coniugem, & illius vñque amore perfueri: hoc enim nulla lex prohibet omnino. Sententia vero contraria procedit, cum talis delectatio fuerit coniuncta pollutione, seu effusione leminis extra vas, aut periculo eiusdem effusione; nam eo modo peccatum est contra naturam: quod quidem tantum alienum omnino à fine coniugij, nequit per ipsum excusari. Sed aduerte propositam exculcationem à mortali, non habere similiter locum in vidua, & in sposo de futuro, quia

neutrui matrimonium est actu: sed illud fuit tantum: & hoc nondum est: vnde sit ut non operetur, nec valeat ad istiusmodi exculcationem.

Septima regula, praecedentis appendix, est; ipsam præcedentem regulam habere locum, siue delectatio sit de absolute actu licito, siue de conditionato. Itaque cogitans de delectatione, quam haberet ex copula licita, si legitimo matrimonio alicuius iungeretur, non peccat quidem mortaliter si gaudeat quod est etiam habitus, quia tale gaudium est tantum de futuro idque sub conditione liciti, seu quo futura actio & delectatio approbarub sub conditione sub qua potest esse licita: peccat tamen mortaliter, consentiendo in praesente delectationem carnalem, si qua ex tali cogitatione in appetitu sentiente excitatur, vel dissentiendo, cum sufficiente aduerterit inde adesse periculum pollutionis, aut dicti consensus. Ratio est quia delectatio illa praesens, non admittit prædicam conditionem, qua est de futuro; id est que illata est, perinde ac si nulla talis conditio interuenisset.

Quam doctrinam à Cafer. traditam in verbo, Delectatio: & in tomo primo opusculi tract. 14. dubio i. approbat Nauar. ad citatum cap. Si cuius, num. 1. Quinimum neque si conditio est de praesenti, impeditur peccatum mortale. Nam si quis, exempli gratia, cogitatione apprehendat somnium aliquam esse suam uxorem & delectetur in cogitato actu vene- reo cum illa, ac si esset sua uxor, peccat mortaliter. Ratio est, quoniam talis conditio non subest actu, sed solum fingitur per cogitationem: vnde sit ut delectatio sit de re licita solum per imaginariam fictionem: illata autem, tam secundum veritatem, quam secundum scientiam eius qui delectatur, utpote noscentis rem esse allatum selpsa, quam imaginatur.

Nec est quod obiciatur cogitatum bonorum alienorum largitionem etiam si illata sit; non esse tamen peccatum de ea gaudere sub conditione, quod fiat concedente vero domino, per quam redditur licita. Nam dispar extratio, consistens in eo, quod largitio non sit absoluta & secundum se peccati materia, sed posita conditione, quod fiat ex bonis alienis: ideoque delectatio qua capit sub conditione excludente illud, per quod largitio ipsa est materia peccati, non censetur illata: sicut nec censetur cum accipitur de re qua tantum mala est, quia prohibita: vt de esu carnium in die Venetiis: aut quavis alia materia præcepit tantum positi, si excludatur conditio, quod sit prohibita. Voluptas autem venerea de se sit materia peccati: nisi actu subsit conditio coniugij, per quam solam reditur licita.

Hinc Medina ad 1. 2. D. Thom. quest. 74. artic. 6. sub finem, negat exculcari peccato eum qui consenserit in delectationem quam percepit in pollutione involuntaria: quia quamvis haec ex defectu consensus non fuerit peccatum; tam ipse manus quam voluptas ex ea sequens est de illata: ita ut liberatè ei consentire, peccatum sit mortale, iuxta illud quod paulo ante ex Nauar. allatum est: communem Sanctorum sententiam esse, præcepto, Non mœchaberis, prohibet omnem voluptatem venereum extra actuū coniugij. Ceterum quamvis peccatum sit gaudere de actu illicito: non est tamen gaudere de esse eiā inde secuto si bonus sit; ut de filio suscepito ex adulterio, licet gaudere; etiam si non liceat de adulterio. Item de leuatione à morbo vel liberatioe à tentatione carnis secura ex pollutione, etiam si non liceat de pollutione tanquam prohibita quia mala, seu tanquam imbibitā in ea substantia habens malitiam naturali suri repugnat: ita ut illam velle, sit & eiusdem iuris velle euerionem, quod patet nullatenus licere.

Vbi aduerte ea qua sunt illius generis, sicut non possunt cum præcisione malicie insinuare cogitari vel è, ita nec possunt placere, quia verè placet illatum. In quo differunt ab his quae tantum mala sunt quia prohibita. vt si esu carnium in Quadragesima: quae cum habeant malitiam tantum extremitatem aqua possunt re separari, sit ut si præcisā hac, illa cogarentur, cogitatio sit de re ut non mala, quae proinde licet placere.

possit complacenta conditionata, quam vocant velleitatem.

De consensu imperato.

S E C T I O V L T I M A.

Postrema regula est, Actum quis sequitur voluntatis interiorum consensum, seu qui imperatur à voluntate, eadem habere peccati rationem cum ipso consensu: ita ut differat quidem ab hoc, in genere naturae: non tam in genere moris. Hęc habetur ex D. Thom. 2.2. q.20 art.3. Et patet: quia non habet aliam liberi rationem, ex qua moraliter iudicetur vituperio vel pœna dignus, quam illam consensus, cuius impulsu exercetur. Neque enim quod sit natura impetu circa omnem voluntatis consensum, iudicatur mortaliter laude vel vituperio, præmo vel supplicio dignum. Vnde peti potest causa eius quod admonet Nauar. in Enchir. prelud. 7. num. 23. in confessione satis esse exprimere peccatum externum; quia nimis tam eiusdem est malitia cum interno: nec potest fine eo esse: ideoque ipso externo expresso, internum sufficiens, ter indicatum esse intelligitur. Non vero contra: quia dari potest interior consensus, qui non exierit in actum externum: adeo ut actus exterior non censeatur sufficienter expressus, solo interiori expresso.